
quarta-feira, 22 de abril de 20092
Diário OficialExecutivo  2

99
VALDEREZ MARIA RODRIGUES 
CARREIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 57204819

100 VILMARA FARIAS DE SOUZA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 57205772

101
JOSÉ ANTONIO AMBROSIO LIMA 
PINA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 5114446/3

102 WILLAME SANTOS DE CARVALHO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 57204810

103
ADISLAN KEVERSON TELES 
MENOIO SERVENTE 57208313

104 LUIZ ANDRE REZENDE ALFAIA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 57207947

Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 20 de abril de 2009.
Profa. M.Sc. IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0480 DE 17 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/433201.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, HOSTELITA FARIAS GONZAGA, Matr. nº. 210188-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0481 DE 17 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/138658.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELIZABETE PEREIRA PIRES, Matr. nº. 57198047-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 25/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0482 DE 17 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/410165.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CARMOZILDA RIBEIRO SILVA, Matr. nº.0477869-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/09/2001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0483 DE 17 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/143287.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DORIVAL LOBATO JUNIOR, do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Estatística, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar de 19/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0484 DE 17 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/134622.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MAURO NEIVA FERNANDES, Matr. nº 57201038-1 
do cargo de Técnico em Gestão Penitenciária – Área Medicina, 
lotado na Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE 
a contar de 07/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0485 DE 17 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/139846.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, EMMANUEL CARROLO SOBRINHO, Matr. nº 
57200772-1 do cargo de Técnico em Gestão Agropecuária 
– Área Agronomia, lotado na Superintendência do Sistema 
Penitenciário – SUSIPE a contar de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0486 DE 17 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/139381.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELIANA DA SILVA LIMA, Matr. nº. 5813816-3 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 24/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0487 DE 20 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/143235.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS, Matr. nº 
57189894-2 do cargo de Técnico de Administração e Finanças 
- Área: Administração, lotada na Superintendência do Sistema 
Penitenciário – SUSIPE a contar de 14/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 093 DE 14 DE ABRIL DE 2009.

DESIGNAR, a servidora LENY DO SOCORRO ALMEIDA BECHARA, 
ocupante do cargo Auxiliar de Administração, Matrícula nº 
3156737/1, para responder pela Agência do IASEP/Tucuruí, 
no período de 01/04/09 a 30/04/2009, por ocasião do gozo de 
férias da titular.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 

01.04.2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 094 DE 14 DE ABRIL DE 2009.
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
firmado entre o Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores 
do Estado do Pará - IASEP e o servidor JOÃO GUIMARÃES 
PINHEIRO, Matrícula nº 57211795/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Estatística e Atuária, lotado no Núcleo de 
Planejamento e Informática-NPI.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 18/04/2009
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 095 DE 17 DE ABRIL DE 2009.
ALTERAR, de acordo com o Art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviços dos 
Servidores, abaixo relacionados.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 
01.03.2009.

N  O  M  E MAT.
TEMPO
SERV./
ANOS %

Edy Célia Pantoja Bogea 3155722/1 30 50

Rose Mary Taveira da Silva 95087/1 24 40

Maria Rosangela R. da Paixão 6121349/1 21 35

Roberto Gama Nascimento 2313/1 30 50

MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora da DAF/ em Exercício

PORTARIA Nº 096 DE 17 DE ABRIL DE 2009.
ALTERAR, de acordo com o Art. 131, Parágrafo 1º da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94, para 55% o Adicional por Tempo de 
Serviços do servidor, JOSÉ DE RIBAMAR ANDRADE, matricula nº 
3152405/1, cargo Auxiliar Técnico, lotado na DAF/SUGEP.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 
01.04.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora da DAF/ em Exercício

PORTARIA
Portaria nº. 084 /2009
Belém, 14 de Abril de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 
2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006; considerando 
Memorando n° 2009/082 de 13/04/2009.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, no âmbito deste Instituto, Comissão de 
Economia,  com o objetivo de Impelementar ações de economia 
de despesas, sem ônus para o Estado.
II – DESIGNAR os seguintes servidores para compor a referida 
comissão:
-  ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, Gerente Interino,  mat: 54193934-1
-  PATRICIA FARIAS DO NASCIMENTO AGUIAR, Gerente, mat: 55590014-1
-  OSÉAS SOARES DE OLIVEIRA, Subgerente, mat: 55586311-2;
-  PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, Gerente mat.:5484235-2
-  SUELY DO SOCORRO NUNES MONTEIRO,  Subgerente mat: 5596238-1
-  IRISNEIDE DA LUZ SILVA, Subgerente, mat: 57190183-2
-  WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA, Assessor, mat: 3204472-1
- MARIA DE BELÉM DOS SANTOS ALBUQUERQUE, Técnico de Administração e 
Finanças, mat: 85596-3
II – Atribuições: Planejar metas e ações de economia de 
despesas, para implementar no IGEPREV e acompanhar o seu 
cumprimento, fornecendo relatório mensal à Presidência.
III – Fixaro o prazo de atuação da Comissão de Economia a 
contar de 14 de Abril de 2009 a 31 de Dezembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará


